
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

средняя общеобразовательная школа №4 
663090, Красноярский край, г. Дивногорск, ул. Набережная, 9 

тел. факс 8(39144) 3-36-00 , эл. адрес: divschkola4@mail.ru 
 

ПРИКАЗ 

 
«14» декабря 2023 г. № 01-05-349 

 

О проведении «Школы 

будущего первоклассника» 

 
 

На основании плана работы МБОУ СОШ №4 на 2023-2024 учебный год, 

Положения «О школе будущего первоклассника» утвержденного приказом МБОУ СОШ № 

4 от 30.01.2023 года № 01-05-64, 

 

приказываю: 

 

1. Утвердить программу «Школы будущего первоклассника» на 2024 год 

(приложение № 1) 

2. Провести занятия по субботам с 13 января по 17 февраля 2024 года, согласно 

приложению № 2. 

3. Разбродину О.В., Литовку И.Н., Лукаускас Ю.Н., учителей начальных классов, 

Чавдаря Р.А., учителя физической культуры, Юткину А.С., учителя изобразительного 

искусства, Позднякову Е.Н., учителя музыки, назначить учителями, проводящими занятия. 

4. Гололобовой Е.В., учителю-логопеду, Гагариной Ю.А. педагогу-психологу, 

организовать консультации для родителей будущих первоклассников. 

5. Арсенюк Н.И., педагогу-библиотекарю, Билецкой Л.А., тьютору, Высотиной Е.К., 

учителю биологии, Челноковой И.В., учителю химии, провести занятия - экскурсии для 

детей «Школы будущего первоклассника». 

6. Федосеевой Ж.В., заместителю директора по ВР, Егоровой Е.В., педагогу-

организатору, подготовить церемонии открытия и закрытия «Школы будущего 

первоклассника». 

7. Ответственность за жизнь и здоровье детей во время занятий возлагается на 

проводящего занятия, экскурсии учителя, согласно расписанию. 

8. Контроль исполнения приказа возложить на Полежаеву О.П., заместителя 

директора по УВР. 

Директор Е. Г. Коршун 
 
С приказом ознакомлены: 

 

Разбродина О.В. Арсенюк Н.И. 

Лукаускас Ю.Н. Билецкая Л.А. 

Литовка И.Н. Челнокова И.В. 

Чавдарь Р.А. Федосеева Ж.В. 

Юткина А.С. Егорова Е.В. 

Позднякова Е.Н. Полежаева О.П. 

Гололобова Е.В. Высотина Е.К. 

Гагарина Ю.А. 

 

 

mailto:divschola4@mail.ru


Приложение № 1 

к приказу МБОУ СОШ №4  

от 14 декабря 2023 

№ 01-05-349 
 

 

СОГЛАСОВАНО: 

Решение Педагогического Совета 

№ 1 от 31.08.2023 г. 

УТВЕРЖДАЮ: 

Директор МБОУ СОШ №4 

  Е.Г.Коршун  

 

 

Программа  

«Школа будущего первоклассника» 

 

Пояснительная записка 

Школа будущего первоклассника представляет собой комплексную дополнительную 

образовательную услугу по подготовке детей дошкольного возраста к обучению в школе. 

Рабочая программа «Школа будущего первоклассника» разработана в соответствии с 

требованиями федерального государственного образовательного стандарта. 

В настоящее время школа решает сложную задачу образования и воспитания 

подрастающего поколения – личностное развитие ребенка (готовность и способность к 

саморазвитию, сформированность мотивации к учению и познанию) на основе освоения им 

универсальных учебных действий (регулятивных, познавательных, коммуникативных), 

познания и освоения мира. В сфере экономических и политических преобразований нашего 

общества от учителя начальных классов требуется совершенствование всей системы учебно-

воспитательного процесса, осуществление преемственности между дошкольным и 

начальным обучением. Одним из таких направлений является предшкольная подготовка. 

Одной из наиболее острых проблем современной школы является рост количества 

обучающихся со школьной дезадаптацией уже в первом классе. Очень часто результатом 

неуспеваемости, школьных неврозов, повышенной тревожности является 

неподготовленность ребенка к обучению. Эти явления сохраняются и надолго закрепляются 

у детей, поступивших в школу. 

Для формирования «внутренней позиции школьника» надо создать условия, чтобы он 

хоть на несколько минут побыл настоящим учеником: посидел за партой, пообщался с 

учителем, привык к нему и его требования. Актуальной становится предшкольная 

подготовка старших дошкольников в стенах школы, когда учитель начальных классов имеет 

возможность провести коррекцию недостаточно развитых у детей предпосылок к 

систематическому обучению с целью достижения требуемого уровня готовности к школе и 

успешной адаптации первоклассников. 

Предшкольная подготовка создает равные стартовые условия для получения 

начального образования, делает доступным качественное обучение на первой ступени. 

Цель данной программы: 

- всестороннее развитие ребенка, что позволит обеспечить формирование 

готовности к обучению в начальной школе у будущего школьника, развитие тех 

интеллектуальных качеств, творческих способностей и свойств личности, которые 

обеспечивают успешность адаптации первоклассника, достижения в учебе и 

положительное отношение к школе. 

Основные задачи программы: 

- обеспечение разносторонней подготовки детей дошкольного возраста к обучению в 

образовательном учреждении: развитие речи обучающихся, мелкой моторики, элементарных 

логических операций, формирование элементарных количественных представлений, 

структурирование представлений об окружающем мире. 

- развитие координации движений, произвольной регуляции поведения, 

формирование умения работать в группе.  

- развитие инициативности и самостоятельности как важных условий последующего 

включения ребенка в школьную учебную деятельность. 



Программа рассчитана на детей 6-летнего возраста. Подготовка к школе 

проводится в игровой форме, в атмосфере доброжелательности, что позволит ребенку 

избежать стресса. Задания подобраны с учетом индивидуальных особенностей детей и 

создают ситуации успеха для них. В ходе реализации программы у детей через творчество, 

умение придумывать, создавать новое наилучшим образом формируется личность ребенка, 

развивается его самостоятельность и познавательный мир. Таким образом, во время работы 

школы будущего первоклассника, происходит не только знакомство учителя и ученика, но и 

решается главная задача программы: сокращение адаптационного периода при поступлении 

ребенка в школу. 

Концепция программы подготовки будущих первоклассников основана на следующей 

идее: дошкольники только готовятся к систематическому обучению и этим определяется 

выбор содержания, методов и форм организации образования детей. 

Основными принципами подготовки к обучению являются: 

- единство развития, обучения и воспитания; 

- учет возрастных и индивидуальных особенностей детей; 

- комплексный подход; 

- систематичность и последовательность; 

- вариативность и вариантность; 

- сознательность и творческая активность; 

- наглядность; 

- доступность и достаточность. 

Ожидаемые результаты: 

- обеспечение единых стартовых возможностей будущих первоклассников; 
- развитие личности ребенка старшего дошкольного возраста; 

- формирование его готовности к систематическому обучению. 

Таким образом, предшкольное образование обеспечивает плавный переход из 

дошкольного детства в начальную школу детей с разными стартовыми возможностями, 

т.е. позволяет реализовать главную цель преемственности двух смежных возрастов - создать 

условия для благополучной адаптации ребенка к школьному обучению, развить его новые 

социальные роли и новую ведущую деятельность. 

 

Порядок организации работы «Школы будущего первоклассника»: 

 группы формируются из детей 6 - 7-летнего возраста; 
 продолжительность занятий в группах предшкольной подготовки – 30 минут; 

 наполняемость групп от 15 до 25 человек; 

 форма проведения занятий – игровая, двигательная; 

 занятия по субботам с 13 января по 17 февраля 2024 г; 

 режим занятий: начало занятий в 10.00, в один день 4 занятия по 30 минут с 

перерывами на отдых 10 мин.  

Ведущий метод работы с детьми – это игра. Данный тип деятельности является 

ведущим в дошкольном возрасте. Основная форма организации деятельности – это урок. 

Особенностью содержания подготовки к школе является то, что материал, предложенный 

для детей дошкольного возраста, разработан на интегрированной основе и деление 

содержания на предметы условно. Обучение в школе осуществляется с помощью учебно-

методического комплекса «Школа России». Данный УМК построен таким образом, что все 

его важнейшие компоненты: предметное содержание, дидактическое обеспечение, 

методическое сопровождение и художественно-полиграфическое исполнение направлены на 

достижение результатов освоения основной образовательной программы начального общего 

образования, учитывают требования к ее структуре и содержанию, отраженные в ФГОС. 

Программа «Школа России» доступна для учащихся, гарантирует достижение 

положительного результата в обучении и реальные возможности личностного развития, так 

как построена на таких принципах как: учет возрастных особенностей, постепенное 

наращивание трудностей, открытость новому. 

 

 

 

 



УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

«ШКОЛА БУДУЩЕГО ПЕРВОКЛАССНИКА» 

на 2023-2024 уч. год 

 

Образовател

ьные области 

Учебные предметы Колич

ество часов 

Математика «Умные цифры» 4 

Филология «АБВГдейка» 4 

«Увлекательное чтение» 4 

Искусство «Музыкальные капельки» 2 

«Веселый карандаш» 4 

Физическая 
культура 

«Спортивный час» 2 

Внеуро

чная 

деятельность 

- экскурсии 

«Волшебное царство живого» 1 

«Читай - город» 1 

«Чудеса химии» 1 

«Путешествие в страну дорожных 
знаков» 

1 

Итого  24 

 

В основе подготовки к обучению в программе лежат личностно-ориентированные и 

развивающие технологии. 

Целью личностно-ориентированных технологий являются развитие и формирование в 

процессе подготовки к обучению активной творческой личности. 

Развивающие технологии направлены на формирование у ребенка проблемного 

мышления, на развитие мыслительной активности. Развивающие технологии содержат: 

развивающие дидактические игры, развивающие практические задания, творческие 

упражнения, конструирование, аналитико-синтетические действия. 

В соответствии с логикой развития ребенка подготовка к школе носит не обучающий, а 

развивающий характер. При подготовке к школе программа не допускает дублирования 

первого класса общеобразовательной школы. Поэтому цель программы — подготовить 

дошкольника к любой системе школьного образования. 

 

Личностные, метапредметные и предметные результаты освоения программы. 

Программа «Школа будущего первоклассника» нацелена на подготовку старшего 

дошкольника к достижению следующих личностных, метапредметных (регулятивных, 

познавательных, коммуникативных) и предметных результатов. 

Личностными результатами предшкольной подготовки является формирование 

следующих умений: 

- определять и высказывать под руководством учителя самые простые общие для всех 

правила поведения (этические нормы); 

- в предложенных учителем ситуациях общения и сотрудничества, опираясь на общие 

для всех простые правила поведения, делать выбор, как поступить (при поддержке 

учителя); 

- при поддержке учителя и окружающих давать оценку своим поступкам и поступкам 

других людей; 

-понимать, что оценка его поступков и мотивов определяется не столько его 

собственным отношением к самому себе (Я «хороший»), но прежде всего тем, как его 

поступки выглядят в глазах окружающих людей; 

-выражать свои эмоции, соблюдая этические нормы; 

-понимать эмоции других людей, сочувствовать, сопереживать; 

-высказывать свое отношение к героям литературных произведений, их 

поступкам; 

-объяснять, хочет идти в школу или нет, и почему. Сформированность положительной 

мотивации к учебной деятельности: «Я хочу учиться!» - самый желаемый планируемый 

личностный результат. 

Метапредметными результатами предшкольной подготовки является формирование 



следующих универсальных учебных действий (далее по тексту УУД): регулятивных, 

познавательных, коммуникативных. 

Регулятивные УУД: 

-учиться определять и формулировать цель деятельности на занятии с помощью 

учителя; 

-учиться работать по предложенному учителем плану; 

-учиться проговаривать последовательность действий на занятии; 

-учиться высказывать свое предположение (версию) на основе работы с материалом 

(иллюстрациями) учебного пособия; 

-учиться отличать верно выполненное задание от неверного; 

- учиться совместно с учителем и другими ребятами давать эмоциональную оценку 

своей деятельности на занятии и деятельности всего класса; 

-учиться оценивать результаты своей работы. 

Познавательные УУД: 

- учиться ориентироваться в своей системе знаний: отличать новое от уже известного; 

- учиться ориентироваться в учебном пособии (на развороте, в оглавлении, в условных 

обозначениях); 

-учиться находить ответы на вопросы в иллюстрациях; 

-сравнивать и группировать различные объекты (числа, геометрические фигуры, 

предметные картинки); 

-классифицировать и обобщать на основе жизненного опыта; 

-учиться делать выводы в результате совместной работы с учителем; 

-учиться преобразовывать информацию из одной формы в другую (составлять 

математические рассказы на основе предметных рисунков и простейших моделей, заменять 

слово, предложение схемой). 

Коммуникативные УУД: 

-называть свои фамилию, имя, домашний адрес; 

-слушать и понимать речь других; 

- учиться ориентироваться на позицию других людей, отличную от собственной, 

уважать иную точку зрения; 

-учиться оформлять свои мысли в устной форме; 

-строить понятные для партнера высказывания; 

- уметь задавать вопросы, чтобы с их помощью получать необходимые сведения от 

партнера по деятельности; 

- совместно с учителем договариваться с другими ребятами о правилах поведения и 

общения и учиться следовать им; 

- сохранять доброжелательное отношение друг к другу не только в случае общей 

заинтересованности, но и в нередко возникающих на практике ситуациях конфликтов 

интересов; 

- учиться выполнять различные роли при совместной работе. 

Предметными результатами предшкольной подготовки является формирование 

следующих умений. 

Совершенствование и развитие устной речи и подготовка к обучению чтению и 

письму: 

- отвечать на вопросы учителя по содержанию услышанного произведения; 

- задавать свои вопросы по содержанию услышанного литературного 

произведения; 

- рассказывать наизусть небольшое стихотворение; 

- конструировать словосочетания и предложения; 

- определять количество слов в предложении; 

- составлять устный рассказ по картинке, серии сюжетных картинок; 

- узнавать и различать буквы русского алфавита; 

- правильно держать ручку и карандаш; 

- аккуратно выполнять штриховку, раскрашивание, обведение по контуру. 

Введение в математику: 

- называть числа от 1 до 10 в прямом и обратном порядке; 

- вести счет предметов в пределах 10; 



- соотносить число предметов и цифру; 

- сравнивать группы предметов с помощью составления пар; 

- составлять математические рассказы и отвечать на поставленные учителем 

вопросы: Сколько было? Сколько стало? Сколько осталось? 

- классифицировать объекты по форме, цвету, размеру, общему названию; 

- распознавать известные геометрические фигуры (треугольник, круг, квадрат, 

прямоугольник) среди предложенных и среди объектов окружающей действительности; 

- обводить заданные геометрические фигуры на листе бумаги в клетку и 

изображать простейшие фигуры «от руки»; 

- ориентироваться в пространстве с использованием себя или выбранного 

объекта в качестве точки отсчета, а также на листе бумаги. 

К старшему дошкольному возрасту определяющей для готовности детей к школе 

является сформированность «базиса личностной культуры». Основной характеристикой 

базиса личностной культуры ребенка дошкольного возраста является компетентность, 

которая включает в себя коммуникативную, социальную, интеллектуальную и 

компетентность в плане физического развития. 

Коммуникативная компетентность проявляется в свободном выражении ребенком 

своих желаний, намерений с помощью речевых и неречевых средств. Ребенок умеет слушать 

другого и согласовывать с ним свои действия. 

Социальная компетентность позволяет дошкольнику понимать разный характер 

отношения к нему окружающих взрослых и сверстников, выбирать линию поведения, 

соответствующую ситуации. Ребенок умеет попросить о помощи и оказать ее, учитывает 

желания других людей, может сдерживать себя, высказывать просьбы, пожелания, 

несогласие в социально приемлемой форме. 

Интеллектуальная компетентность характеризуется способностью ребенка к 

практическому и умственному экспериментированию, знаковому опосредованию и 

символическому моделированию, речевому планированию, логическим операциям 

(сравнение, анализ, обобщение). Ребенок проявляет осведомленность в разных сферах 

деятельности людей, имеет представление о некоторых природных явлениях и 

закономерностях, знакомится с универсальными знаковыми системами – алфавитом, 

цифрами. 

Компетентность в плане физического развития выражается в том, что ребенок имеет 

представление о своем физическом облике и здоровье, владеет своим телом, различными 

видами движений. Испытывая недомогание, может сообщить о нем. Владеет культурно- 

гигиеническими навыками и понимает необходимость их применения. 

Особое значение в личностной готовности ребенка к школе имеет мотивационный 

план, т. е. «внутренняя позиция школьника», которая выражается в стремлении ребенка 

выполнять общественно значимую и оцениваемую деятельность (учебную). Мотивационная 

готовность старшего дошкольника к обучению в школе находит свое выражение в: 

- наличии четких представлений о школе и формах школьного поведения; 

- заинтересованном отношении к учению и учебной деятельности; 

- наличии социальных мотивов и умении подчиняться школьным требованиям. 

 

Цели занятий 

1. Развитие слухового и зрительного восприятия 
2. Развитие целенаправленного внимания и наблюдательности 

3. Развитие слуховой и зрительной памяти 

4. Развитие мышления и речи 

5. Развитие общей и мелкой моторики 

6. Совершенствование коммуникативных навыков 

7. Воспитание доброжелательного отношения к окружающим 

8. Совершенствование навыков монологической речи 

9. Совершенствование навыков диалогической речи 

10. Развитие мимики и пантомимики 

11. Развитие фантазии и воображения 

12. Развитие способностей к глубокому образному мышлению 

13. Развитие способностей к установлению причинно-следственных связей 



14. Развитие творческих способностей 

15. Формирование эмоционально-волевой сферы 

16. Формирование этических представлений 

17. Повышение уверенности в себе 

18. Научить принимать решения 

 

Общая схема организации занятия (30 мин): 

1. Дидактическая игра, создающая мотивацию к занятию (3 мин). 
Детям предлагается дидактическая игра, в ходе которой они вспоминают то, что 

поможет им познакомиться с новой темой (актуализация знаний и умений). Игра должна 

быть такой, чтобы в ходе ее в деятельности ребенка не возникало затруднения. Дети 

сначала фиксируют в речи свои шаги, затем выполняют действия. Необходимое условие – 

четкое объяснение правил игры. В результате каждый ребенок должен: 

- понимать, что от него требуется в игре; 

- определить, может он играть в эту игру или не может; 

- определить, хочет он играть в эту игру или не хочет. 

2. Затруднение в игровой ситуации (2 мин). 

В конце игры должна возникнуть ситуация, вызывающая затруднение в 

деятельности детей, которое они фиксируют в речи (мы это не знаем, мы это еще не 

умеем…). Учитель выявляет детские вопросы и вместе с детьми определяет тему занятия. 

В результате ребятами делается вывод, что необходимо подумать, как всем вместе 

выйти из затруднительной ситуации. 

3. Открытие нового знания или умения (6 мин). 

Учитель с помощью подводящего диалога на основе предметной деятельности детей 

приводит их к открытию нового знания или умения. Оформив в речи новое, дети 

возвращаются к ситуации, вызвавшей затруднение, и проходят ее, используя новый 

способ действия. 

4. Воспроизведение нового в типовой ситуации (4 мин). 

На этом этапе проводятся игры, где детьми используется новое знание или умение. 

Происходит самооценка ребенком своей деятельности по освоению нового: дети или 

убеждаются в том, что они справились с заданием, или исправляют свои ошибки. 

5. Повторение и развивающие задания (3 мин). 

6. Итог занятия (2 мин). 

Дети фиксируют в речи: а) что нового узнали; б) где новое пригодится. 

 

Рабочая программа «Умные цифры» 

 

В основу отбора математического содержания, его структурирования и разработки 

форм представления материала для математической подготовки детей к школе положен 

принцип ориентации на первостепенное значение общего развития ребенка, включающего 

в себя его сенсорное и интеллектуальное развитие, с использованием возможностей и 

особенностей математики. Научить детей в период подготовки к школе счету и 

измерениям, чтобы подвести их к понятию числа, остается одной из важнейших задач. Но 

столь же важной и значимой является и задача целенаправленного и систематического 

развития познавательных способностей, которая осуществляется через развитие у детей 

познавательных процессов: восприятия, воображения, памяти, мышления и, конечно, 

внимания. 

В математическом содержании подготовительного периода объединены три 

основные линии: арифметическая (числа от 0 до 10, цифра и число, основные свойства 

чисел натурального ряда и др.), геометрическая (прообразы геометрических фигур в 

окружающей действительности, форма, размер, расположение на плоскости и в 

пространстве простейших геометрических фигур, изготовление их моделей из бумаги и 

др.) и содержательно-логическая, построенная в основном на математическом материале 

двух первых линий и обеспечивающая условия для развития внимания, восприятия, 

воображения, памяти, мышления у детей. 

В курсе реализуется основная методическая идея — развитие познавательных 

процессов у детей будет более активным и эффективным, если оно осуществляется в 



процессе деятельности ребенка, насыщенной математическим содержанием, направляется 

специальным подбором и структурированием заданий, формой их представления, 

доступной, интересной и увлекательной для детей этого возраста. Среди методов, 

используемых в период подготовки детей к школе по математике, в качестве основных 

предлагаются практические методы, метод дидактических игр, метод моделирования. 

Эти методы используются в различном сочетании друг с другом, при этом ведущим 

остается практический метод, позволяющий детям усваивать и осмысливать 

математический материал, проводя эксперимент, наблюдения, выполняя действия с 

предметами, моделями геометрических фигур, зарисовывая, раскрашивая и т. п. 

Большое внимание уделяется формированию умений общаться с учителем, с 

другими детьми, работать в одном ритме со всеми, когда это необходимо, работать со 

счетным и геометрическим раздаточным материалом, пользоваться тетрадью с печатной 

основой и др. Использование специально отобранного математического содержания и 

методов работы с ним позволит вывести общее развитие детей на уровень, необходимый 

для успешного изучения математики в школе. 

Содержание программы: 

Сравнение предметов (фигур), групп предметов по форме (круглый, не круглый, 

треугольный, прямоугольный, квадратный и др.); по размеру (длинный, короткий; узкий, 

широкий; высокий, низкий; длиннее, короче, такой же и др.); по расположению на 

плоскости и в пространстве (справа, слева, в центре, внизу, вверху, правее, левее, выше, 

ниже, внутри фигуры, вне фигуры и др.); по цвету, по материалу, из которого изготовлены 

предметы, по назначению и др. 

Числа от 0 до 10. Счет предметов. Устная нумерация чисел: названия, 

последовательность и обозначение чисел от 0 до 10. Цифра и число. Чтение чисел. 

Сравнение чисел первого десятка. 

Основные характеристики последовательности чисел натурального ряда: наличие 

первого элемента, связь предыдущего и последующего элементов, возможность 

продолжить последовательность дальше, на каком бы месте мы ни остановились. Простые 

геометрические фигуры: треугольник, прямоугольник (квадрат), круг. Содержательно- 

логические задания на развитие: 

- внимания: простейшие лабиринты, игры «Веселый счет», «Сравни 

рисунки», «Найди общие элементы» и др.; 

- воображения: деление фигур на части, составление фигур из частей, 

составление фигур из моделей отрезков по заданным свойствам, преобразование одной 

фигуры в другую и др.; 

- памяти: зрительные и слуховые диктанты с использованием 

арифметического и геометрического материала; 

- мышления: выделение существенных признаков, выявление 

закономерностей и их использование для выполнения задания, проведение анализа, 

синтеза, сравнения, построение простых рассуждений и др. 

Планируемые результаты: 

- знать различие между цифрой и однозначным числом; названия 

однозначных чисел, уметь считать до 10 и в обратном порядке, определять, где 

предметов больше (меньше), определять число предметов заданной совокупности и 

устно обозначать результат числом; 

- знать название основных геометрических фигур (треугольник, 

прямоугольник, круг), различать их, находить их прообразы в окружающей 

действительности; 

- проводить простейшие логические рассуждения и простейшие 

мыслительные операции (сравнивать объекты, указывая сходство и различие, 

проводить классификацию предметов по заданным признакам, выявлять несложные 

закономерности и использовать их для выполнения заданий и др.). 

Дошкольники должны знать: 

- состав чисел первого десятка; 

- как получить каждое число первого десятка (прибавить или отнять 1); 

- цифры 0-9, знаки +, -, =; 

- название текущего месяца, последовательность дней недели;  



Дошкольники должны уметь: 

- называть числа в прямом и обратном порядке в пределах 10; 

- соотносить цифру с числом предметов; 

- пользоваться арифметическими знаками действий; 

- составлять из нескольких треугольников (четырехугольников) фигуры 

большего размера; 

- делить круг, квадрат на 2 и 4 равные части; 

- ориентироваться на листке клетчатой бумаги. 

- проводить наблюдения; 

- сравнивать, выделять указанные и новые свойства объекта, его 

существенные и несущественные характеристики; 

- делать выводы по результатам наблюдений, проверять их истинность; 

- уметь использовать полученные выводы для дальнейшей работы. 

 

Тематическое планирование занятий рабочей программы «Умные цифры» 

 

№ 
п

п 

Тема занятий 

1
. 

Ориентировка в пространстве (слева, справа, вверху, внизу, на, над, под); 

направление движения: слева направо, справа налево, сверху. 

2
. 

Ориентировка во времени. Знакомство с понятиями: год, месяц, день 

недели, время года, время суток, весенними, летними, осенними, зимними 

месяцами, днями недели: вчера, позавчера, сегодня, завтра, послезавтра, 

раньше, позже. 

3
. 

Цифры от 1 до 10. Игра счётная машинка. Понятия длинный- 
короткий, мало-много-одинаково. 

4
. 

Порядок, поиск закономерностей, цепочки. Перед, за, рядом, между. 
Графический диктант. 

 

Рабочая программа «АБВГДЕйка» 

 

Курс помогает совершенствовать устную речь дошкольника. Содержание курса 

направлено на общее развитие ребенка, Содержание ориентировано на решение следующих 

задач: 

- создание условий для формирования многосторонне развитой личности ребенка 

(интеллектуальное, духовно-нравственное, эстетическое, эмоциональное развитие),  создания 

предпосылок положительной мотивации учения в школе; 

- формирование элементарной культуры речи, совершенствование на доступном уровне 

навыков связной устной речи детей. 

Основными задачами развития речи на подготовительном этапе являются: 

- расширение, обогащение и активизация словарного запаса детей; 

- формирование грамматического строя речи ребенка. 

Наряду с развитием монологической и диалогической речи особое внимание 

обращается на технику речи, в связи с чем в занятие включаются элементы дыхательной 

гимнастики, артикуляционные упражнения, речевые разминки, помогающие развитию 

устной речи, усвоению норм литературного языка. 

Звукопроизношение: речевая гимнастика (упражнения для дыхания, губ, языка); 

произношение звуков русского алфавита, произношение и сравнение звуков, тренировочные 

упражнения по произношению звуков, закрепление и автоматизация звука. 

Сферы общения: бытовая (повседневная); искусство слова; деловая. 

Подготовка к обучению письму:  

- готовить пишущую руку к письму с помощью обведения по контуру узоров и букв 

различной конфигурации, составления узоров по аналогии и самостоятельно, дополнения и 

штриховки предметов, гимнастики для пальцев; знакомить с правилами письма — с 

правильной посадкой при письме, с положением листа, карандаша (ручки) при работе в 



тетради; учить работать в ограниченном пространстве (в рабочей строке), перемещать 

пишущую руку снизу вдоль строки, слева направо; 

- знакомить с контуром предмета и его особенностями; знакомить с конфигурацией 

печатных букв и их звуковой оболочкой; моделировать и конструировать предметы из 

элементов букв различной конфигурации. 

Планируемые результаты 

Ребенок научится и получит возможность научиться: 
- ориентироваться в ситуациях, соответствующих различным сферам общения; 

- знать и употреблять вежливые слова (начало и завершение общения); 

- знать устойчивые формулы речевого этикета — приветствие, прощание, 

благодарность, просьба; 

- осознавать, что в различных ситуациях говорить можно по-разному: громко — 

тихо, быстро - медленно, весело — грустно и т. д.; 

- артикулировать звуки русской речи, понимать, что правильная артикуляция, 

хорошая дикция способствуют эффективному общению; 

- оценивать звучание своего голоса с точки зрения произношения, темпа, громкости; 

- обращаться к собеседнику тогда, когда это уместно, отвечать на обращение; 

- использовать соответствующие ситуации, темп, громкость; 

- следовать принятым в обществе правилам поведения при разговоре: 

- смотреть на собеседника не перебивать говорящего, использовать мимику и 

жесты, не мешающие, а помогающие собеседнику понять сказанное и т. д.; 

- сообщать определенную информацию, договариваться о совместной деятельности; 

- соблюдать культуру слушания: вежливое слушание, внимательное слушание; 

- составлять предложения по опорным словам, по заданной теме; 

- пересказывать рассказ (небольшие по содержанию) по опорным иллюстрациям; 

- соблюдать элементарные гигиенические правила; 

- ориентироваться на странице тетради.  

Дошкольники должны знать: 

- конфигурацию печатных букв.  

Дошкольники должны уметь: 

- ориентироваться на странице тетради; 

- перемещать пишущую руку снизу вдоль строки, слева направо, справа налево и т.д.  

- -писать печатные буквы. 

 

Тематическое планирование занятий рабочей программы «АБВГДЕйка» 

 

№ 
п

п 

Тема занятий 

1

. 

Знакомство с разлиновкой тетради. Узкая строка. Письмо 
прямых, коротких линий, овалов. Игра «Найди букву» 

 

2

. 

Письмо коротких линий с закруглением внизу. Игры со звуками. 
Р.Р. « Теремок» 

 

3

. 

Письмо коротких линий с закруглением вверху. В мире звуков и 

букв. 
Р.Р. « Заюшкина избушка» 

4

. 

Ориентировка на линованной бумаге. Игра «Путь к домику». 
 Штриховка-копирование. 

 

Рабочая программа «Увлекательное чтение» 

 

Курс «Увлекательное чтение» помогает подготовить детей к обучению чтению и 

совершенствовать устную речь. Содержание курса направлено на общее развитие ребенка, 

посредством которого создается прочная основа для успешного изучения литературного 

чтения в школе. 

 



Основными задачами являются: 

-создание условий для формирования многосторонне развитой личности ребенка 

(интеллектуальное, духовно-нравственное, эстетическое, эмоциональное развитие); 

-практическая подготовка детей к обучению чтению; 

-формирование элементарной культуры речи, совершенствование на доступном 

уровне навыков связной устной речи детей. 

Планируемые результаты: 

- ориентироваться в ситуациях, соответствующих различным сферам общения; 
- знать и употреблять вежливые слова; 

- знать устойчивые формы речевого этикета-приветствие, прощение, 

благодарность, просьба; 

- осознавать, что в различных ситуациях говорить можно по-разному: громко-

тихо, быстро-медленно, весело-громко; 

- соблюдать культуру слушания: вежливое слушание, внимательное. 

Ребенок научится: 

- внимательно слушать литературные произведения; 
- называть персонажей, основные события; 

- отвечать на вопросы учителя по содержанию, делать элементарные выводы; 

- использовать принятые нормы вежливого речевого общения; 

- участвовать в коллективных разговоров. 

Ребенок получит возможность научиться: 

- устанавливать речевые контакты со взрослыми и детьми (обращаться по 

имени и отчеству, вежливо выражать просьбу, говорить спокойным тоном); 

-различить малые фольклорные жанры (загадки, скороговорки, чистоговорки, 

колыбельные, песенки, потешки). 

 

Тематическое планирование занятий рабочей программы «Увлекательное чтение» 

 

№
 пп 

Тема занятий 

1
. 

Чему учат в школе? 

2
. 

Буквы и звуки. 

3
. 

Литературная страна. 

4
. 

По дороге к Азбуке. 

 

Рабочая программа «Музыкальные капельки» 

 

Музыкальные занятия развивают двигательные способности детей (разнообразие 

движений, координацию), внимательность, речевые навыки (подпевание, включение в 

активный словарь специальных терминов), умение работать в коллективе. 

От форм организации музыкальных занятий зависит успешность обучения: 

степень культуры слушания и исполнения. 

Цель программы: создание условий для развития музыкально-творческих 

способностей детей дошкольного возраста средствами музыки, способности 

эмоционально воспринимать музыку через решение задач. 

Задачи программы: 

- приобщение к музыкальному искусству; 

- воспитание эмоциональной отзывчивости при восприятии музыкальных произведений. 

- формирование песенного, музыкального вкуса. 

- воспитание интереса к музыкально-художественной деятельности, совершенствование 

умений в этом виде деятельности. 

- развитие детского музыкально-художественного творчества, реализация 

самостоятельной творческой деятельности детей; 

- удовлетворение потребности в самовыражении. 



Основная задача учителя на музыкальных занятиях создать атмосферу 

заинтересованности детей в изучении музыки, как особого вида искусства, побудить 

мотивации к развитию творческих способностей. Результативность каждого занятия 

зависит от степени интереса в начале занятия. Для привлечения внимания детей к теме 

занятия использовать разнообразные приёмы: 

- привлечение сказочных персонажей к проведению занятия, 

- создание проблемной ситуации, 

- включение участников в игровую ситуацию, 

- изучение наглядных материалов: иллюстраций, игрушек, объектов мини-выставки, 

- использование малых форм устного народного творчества: загадок, частушек, пословиц 

- просмотр видеоматериалов с последующим обсуждением. 

 

Примерный план музыкального занятия: 

Этап занятия 
Продолжительность 

(приблизительно) 

Организационный момент, музыкальное приветствие 1 минуты 

Вводная часть 1–2 минуты 

Слушание музыки 5-6 минуты 

Ритмико-музыкальное упражнение 5 минут 

Пение 5–7 минут 

Музыкальная игра 5–8 минут 

Подведение итогов занятия 1–2 минуты 

Итого 30 мин 

Результатами реализации рабочей программы по музыкальному воспитанию и 

развитию дошкольников следует считать: 

- сформированность эмоциональной отзывчивости на музыку; 

-умение передавать выразительные музыкальные образы; 

-воспринимать и передавать в пении, движении основные средства 

выразительности музыкальных произведений; 

-сформированность двигательных навыков и качеств (координация, ловкость и 

точность движений, пластичность); 

-умение передавать игровые образы, используя песенные, танцевальные импровизации; 

- проявление активности, самостоятельности и творчества в разных видах 

музыкальной деятельности. 

 

 

Тематическое планирование занятий рабочей программы  

«Музыкальные капельки» 

 

№ пп Тема занятий (занятие на выбор учителя) 

1. «Три кита» в музыке 

2. Путешествие в мир музыкальных инструментов 

 

 

Рабочая программа: «Веселый карандаш» 

 

Особое место в воспитании и образовании ребенка занимает искусство, которое 

развивает художественно – образное мышление, основанное на воображении, фантазии, 

зрительном и слуховом ассоциативном восприятии. 

Основное назначение данной программы – развитие творческой личности ребенка. В 

ее основе лежит предметно-практическая деятельность, развивающая глаз и пальцы, 

координацию движения и речь, углубляет и направляет эмоции, возбуждает фантазию, 



заставляет работать мысль, расширяет кругозор. 

Данная программа является первой ступенькой в воспитании у ребенка нравственно 

здорового отношения к природе, к человеческому обществу и окружающему миру в 

целом через изобразительное искусство. 

Цель предлагаемой программы – развитие творческой личности, ориентированной 

на гармонизацию своих отношений с окружающей средой. 

Задачи программы: 

· осуществлять специальную подготовку к курсу изобразительного искусства 

в школе: овладение навыками и умениями работы с инструментами, освоение 

различных художественных материалов; 

· развивать «ручную умелость» в художественной работе; 

· создать положительное эмоциональное отношение у детей к своей 

продуктивно- художественной деятельности; 

· развивать речь, обогащать словарный запас ребенка, развивать умение 

выражать свои мысли, чувства, замысел словами. 

Для выполнения поставленных задач предусмотрены следующие виды занятий: 

1. Рисование на различные темы (предметы, объекты и т.д.). 

2. Лепка 

Занятия изобразительным искусством направлены на развитие у дошкольников 

творчества, которое определяется как продуктивная деятельность, в результате которой 

ребенок создает новое, оригинальное, проявляя воображение, реализуя свой замысел, 

находя средства для его воплощения. У детей вырабатывается умение доводить начатое 

дело до конца, прививаются основы культуры труда, формируется каллиграфические 

навыки, улучшается глазомер, цветоощущение. 

Одна из необходимых задач подготовки детей к школе – развитие «ручной 

умелости». В этом возрасте для ребенка является проблемой овладение элементами 

письма, и преодолеть эти трудности поможет графическая работа карандашом, работа в 

мелкой пластике, развивающая пальцы, занятия рисованием, лепкой, аппликацией, а 

также изготовление различных поделок из бумаги. Каждая художественная техника в той 

или иной степени развивает у ребенка разные области руки, предплечья и пальцев. Так, 

например, лепка развивает пальцы, а задания, выполняемые в живописных техниках, 

способствует большей свободе и раскованности всей руки. 

На занятиях по изобразительному искусству вводятся упражнения на развитие 

внимания и логического мышления. 

В результате обучения по программе ребенок должен знать: 

- названия основных цветов; 

- вертикальное, горизонтальное. 

В результате обучения по программе ребенок должен уметь: 

- правильно сидеть за партой, правильно держать лист бумаги и карандаш; 

- свободно работать карандашом – без напряжения проводить линии в нужных 

направлениях, не вращая при этом лист бумаги; 

- выбирать положение листа (вертикальное или горизонтальное) в соответствии с 

изображением; 

- полностью использовать площадь листа бумаги, изображать предметы крупно; 

- передавать в рисунке простейшую форму, общее пространственное положение, 

основной цвет предметов; 

- владеть понятиями: большой, средний, маленький. Уметь анализировать: 

маленький – большой, высокий – низкий, длинный – короткий, широкий – узкий; 

- узнавать изображенные на картине или иллюстрации предметы, явления, действия.  

 

Тематическое планирование занятий рабочей программы 

«Веселый карандаш» 

 

№ пп Тема занятий 

1. Рисование по сказке «Домик трех поросят» 

2. Тематическое  рисование «Мой любимый сказочный герой» 

 



Рабочая программа «Спортивный час» 

 

Введение для дошкольников программы обусловлено двумя причинами. Во-первых, 

это связано с возрастными особенностями детей: они очень любят двигаться. Во-вторых, в 

процессе занятий ритмическими движениями у детей: 

-повышаются работоспособность, дисциплинированность, наблюдательность; 

-улучшается умственная и физическая подготовленность до выработки культуры 

движений и навыков координации; 

-идет воспитание чувства ритма; 

Детей этого возраста уже можно знакомить с самыми разнообразными физическими 

упражнениями, давать им простейшие навыки спортивного состязания. Программа 

построена в игровой, увлекательной форме. 

Программа «Спортивный час» направлена: 

– на формирование двигательных умений и навыков, 

- на обогащение личного двигательного опыта; 

-на формирование понимания взаимной зависимости; 

-на воспитание культуры эмоционального поведения в спортивно-игровой 

деятельности. 

Планируемый результаты: 

- Показать потребность в двигательной активности для человека. 

- Определить начальные представления о здоровом образе жизни. 

- Заложить первоначальные понятия, что заниматься физической культурой можно 

не только в физкультурном зале, но и на прогулке во время игры.  

 

Тематическое планирование занятий рабочей программы 

«Спортивный час» 

 

№ пп Тема занятий (занятие на выбор учителя) 

1. - Ритмическая разминка 
- «Путешествие в мир русских народных игр» 

2. - Физические упражнения  
- «Путешествие в мир русских народных игр» 

 

Модель ребенка - будущего первоклассника 

Физическая готовность. В совершенстве владеет своим телом, различными видами 

движений; имеет представление о своем физическом облике и здоровье; владеет 

культурно-гигиеническими навыками и понимает их необходимость. 

Мотивационная готовность к школе. У ребенка должна быть сформирована 

«внутренняя позиция школьника». Происходят качественные изменения в психической 

сфере: от позиции дошкольника «я хочу» ребенок переходит к позиции школьника 

«надо». Он начинает понимать, что в школе применяются правила, оценочная система. 

Обычно готовый к обучению ребенок «хочет учиться». 

Эмоционально-волевая готовность. У ребенка должны быть развиты следующие 

качества: эмоциональность, креативность, произвольность, инициативность, 

самостоятельность, ответственность, самооценка, свобода поведения. 

Интеллектуальная готовность - ребенок способен к практическому и умственному 

экспериментированию, обобщению, установлению причинно-следственных связей и 

речевому планированию; группирует предметы на основе их общих признаков; проявляет 

осведомленность в разных сферах жизни. 

Социальный интеллект (социальная зрелость) – ребенок понимает разный характер 

отношения к нему окружающих взрослых и сверстников, выражает свое отношение к ним; 

выбирает соответствующую линию поведения; умеет заметить изменения настроения 

взрослого и сверстника; учитывает желания других людей; способен к установлению 

устойчивых контактов со сверстниками. 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЯ К ПРОГРАММЕ 

 

Литература 

1. Волина В. В. Занимательное азбуковедение – М., 1998. 
2. Герасимова А.С., Жукова О С., Кузнецова В.Г. Энциклопедия развития и 

обучения дошкольников. – Изд. Олма Медиа Групп. – М., 2007. 

3. Ильин М.А. Готовим ребёнка к школе. – Издательский дом «Литера», 2004. 

4. Илларионова Ю.Г. Учите детей отгадывать загадки. - М.: 1985. 

5. Беженова М. А. Весёлая математика. Д. Сталкер - 

6. Узорова О.В., Нефедова Е.А. Пальчиковая гимнастика. - М.: 2001. 

7. Федосова Н.А. От слова к букве. Учебное пособие для подготовки детей к школе 

в 2-х частях. – М.: Просвещение, 2013. 

8. Узорова О.В., Нефедова Е.А. Развитие речи в картинках. М.: Астрель АСТ, 2002. 

9. Ю. А. Соколова. Игры и задания на интеллектуальное развитие ребёнка. Серия 
«Академия дошкольного развития, – М.: Эксмо, 2010. 

10. Ю. А. Соколова. Игры и задания на готовность к школе. – М.: Эксмо, 2010. 

Методический комплекс пособий для учителя 

1. Федосова Н.А. Программа «Преемственность»/ Москва - 2009 
2. Федосова Н.А. Готовлюсь к письму: Учебное пособие  для подготовки детей к 

школе: - М.: Просвещение, 2013. 

3. Гаврина С.Е. Рабочие тетради «Готовимся к письму»: - ООО «Издательство 

ГНОМ», 2013. 

4. Волкова С.И. «Математические ступеньки»: Учебное пособие для подготовки 

детей к школе. - М.: Просвещение, 2013 

5. Гаврина С.Е. Рабочие тетради «Учимся считать»: - ООО «Издательство ГНОМ», 

2013. 

Уважаемые родители будущих первоклассников! 

Для того чтобы вы могли сами оценить подготовленность ребенка, предлагаем вам  

короткий тест. «Готов ли ребенок к школе?» 

 

Тест для родителей «Готов ли ребенок к школе» 

1. Хочет ли ваш ребенок идти в школу? 

2. Привлекает ли вашего ребенка в школе то, что он там много узнает и в ней 

будет интересно учиться? 

3. Может ли ваш ребенок заниматься самостоятельно каким-либо делом, 

требующим сосредоточенности в течение 30 минут (например, собирать конструктор)? 

4. Верно ли, что ваш ребенок в присутствии незнакомых нисколько не стесняется? 

5. Умеет ли ваш ребенок составлять рассказы по картинке не короче, чем из 

пяти предложений? 

6. Может ли ваш ребенок рассказать наизусть несколько стихотворений? 

7. Умеет ли он изменять существительные по числам? 

8. Умеет ли ваш ребенок читать по слогам или, что еще лучше, целыми словами? 

9. Умеет ли ваш ребенок считать до 10 и обратно? 

10. Может ли он решать простые задачи на вычитание или прибавление единицы? 

11. Верно ли, что ваш ребенок имеет твердую руку? 

12. Любит ли он рисовать и раскрашивать картинки? 

13. Может ли ваш ребенок пользоваться ножницами и клеем (например, делать 

аппликации)? 

14. Может ли он собрать разрезную картинку из пяти частей за одну минуту? 

15. Знает ли ребенок названия диких и домашних животных? 

16. Может ли он обобщать понятия (например, назвать одним словом «овощи» 

помидоры, морковь, лук)? 

17. Любит ли ваш ребенок заниматься самостоятельно — рисовать, собирать 

мозаику и т.д.? 

18. Может ли он понимать и точно выполнять словесные инструкции? 

 

Возможные результаты тестирования зависят от количества утвердительных 



ответов на вопросы теста. Если оно составляет: 

 15-18 баллов — можно считать, что ребенок вполне готов к тому, чтобы идти в 

школу. Вы не напрасно с ним занимались, а школьные трудности, если и возникнут, 

будут легко преодолимы; 

 10-14 баллов — вы на правильном пути, ребенок многому научился, а 

содержание вопросов, на которые вы ответили отрицанием, подскажет вам точки 

приложения дальнейших усилий; 

 9 и меньше — почитайте специальную литературу, постарайтесь уделять 

больше времени занятиям с ребенком и обратите особое внимание на то, чего он не умеет. 
 

 

 

 

 



 

Приложение № 2 

к приказу МБОУ СОШ №4  

от 14 декабря 2023 

№ 01-05-349 

Расписание занятий «Школы будущего первоклассника» в 2024 году 

 

дата время занятие/ ответственный//место проведения 

 

  1 группа 2 группа 

13.01.2024 10:00-10:30 Церемония открытия Школы будущего первоклассника/ Федосеева Ж.В./ Актовый зал 

10:40-11:10 «Умные цифры» / Лукаускас Ю.Н./ каб.13 «Увлекательное чтение» / Разбродина О.В./ каб.14 

11:20-11:50 «Увлекательное чтение» / Разбродина О.В./ каб.14 «Умные цифры» / Лукаускас Ю.Н./ каб.13 

12:00-12:30 «Музыкальные капельки» / Позднякова Е.Н./ актовый 
зал 

Экскурсия «Чудеса химии» / Челнокова И.В./ каб.25 

12:40-13:10 Экскурсия «Чудеса химии» / Челнокова И.В./ каб.25 «Музыкальные капельки» / Позднякова Е.Н./ актовый 

зал 

20.01.2024 10:00-10:30 «Умные цифры» / Лукаускас Ю.Н./ каб.13 «АБВГДЕйка» / Литовка И.Н. /каб.11 

10:40-11:10 «АБВГДЕйка» / Литовка И.Н. /каб.11 «Умные цифры» / Лукаускас Ю.Н./ каб.13 

11:20-11:50 «Веселый карандаш» / Юткина А.С./ каб.6 Экскурсия «Путешествие в страну дорожных знаков» 

/ Билецкая Л.А./ фойе школы 

12:00-12:30 Экскурсия «Путешествие в страну дорожных знаков» 

/ Билецкая Л.А./ фойе школы 

«Веселый карандаш» / Юткина А.С./ каб.6 

27.01.2024 10:00-10:30 «Увлекательное чтение» / Разбродина О.В./ каб.14 «АБВГДЕйка» / Литовка И.Н. /каб.11 

10:40-11:10 «АБВГДЕйка» / Литовка И.Н. /каб.11 «Увлекательное чтение» / Разбродина О.В./ каб.14 

11:20-11:50 «Веселый карандаш» / Юткина А.С./ каб.6 «Спортивный час» / Чавдарь Р.А./ спортзал 

12:00-12:30 «Спортивный час» / Чавдарь Р.А./ спортзал «Веселый карандаш» / Юткина А.С./ каб.6 

03.02.2024 10:00-10:30 «АБВГДЕйка» / Литовка И.Н. /каб.11 «Музыкальные капельки» / Позднякова Е.Н./ актовый 

зал 

10:40-11:10 «Музыкальные капельки» / Позднякова Е.Н./ актовый 

зал 

«АБВГДЕйка» / Литовка И.Н. /каб.11 

11:20-11:50 «Веселый карандаш» / Юткина А.С./ каб.6 Экскурсия «Волшебное царство живого» / Высотина 

Е.К./ каб.31 

12:00-12:30 Экскурсия «Волшебное царство живого» / Высотина 

Е.К./ каб.31 

«Веселый карандаш» / Юткина А.С./ каб.6 

10.02.2024 10:00-10:30 «Умные цифры» / Лукаускас Ю.Н./ каб.13 «Увлекательное чтение» / Разбродина О.В./ каб.14 

10:40-11:10 «Увлекательное чтение» / Разбродина О.В./ каб.14 «Умные цифры» / Лукаускас Ю.Н./ каб.13 



11:20-11:50 «АБВГДЕйка» / Литовка И.Н. /каб.11 «Спортивный час» / Чавдарь Р.А./ спортзал 

12:00-12:30 «Спортивный час» / Чавдарь Р.А./ спортзал «АБВГДЕйка» / Литовка И.Н. /каб.11 

17.02.2024 10:00-10:30 «Умные цифры» / Лукаускас Ю.Н./ каб.13 «Увлекательное чтение» / Разбродина О.В./ каб.14 

10:40-11:10 «Увлекательное чтение» / Разбродина О.В./ каб.14 «Умные цифры» / Лукаускас Ю.Н./ каб.13 

11:20-11:50 «Веселый карандаш» / Юткина А.С./ каб.6 Экскурсия «Читай - город» / Арсенюк Н.И./ 

библиотека 

12:00-12:30 Экскурсия «Читай - город» / Арсенюк Н.И./ 

библиотека 

«Веселый карандаш» / Юткина А.С./ каб.6 

12:35-13.05 Церемония закрытия Школы будущего первоклассника/ Егорова Е.В./ Актовый зал 

 

 


		2023-12-15T14:16:32+0700
	МБОУ СОШ № 4
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 4
	Я подтверждаю точность и целостность этого документа




